
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE

Provincia di Trento

Numero generale 1148 di data 24/09/2024

SERVIZIO SOCIALE

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

Art. 38 L.P. 27 luglio 2007 n. 13: concessione di contributi a soggetti del terzo settore 
per progetti di attività innovative o sperimentali in ambito socio assistenziale. 
Rideterminazione contributi a Kaleidoscopio scs.

Oggetto:

Assunta da:

dott.ssa Francesca Carneri

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Pergine Valsugana, 24 settembre 2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

OGGETTO:  Art. 38 L.P. 27 luglio 2007 n. 13: concessione di contributi a soggetti del terzo settore 

per progetti di attività innovative o sperimentali in ambito socio assistenziale. 

Rideterminazione contributi a Kaleidoscopio scs. 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE  

 

 

Vista la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 118 di data 31.08.2020 avente ad oggetto “modalità utilizzo 

stanziamenti disponibili esercizio 2020 per finalità socio assistenziali: atto di indirizzo”. 

 

Vista la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 156 di data 08.10.2020 avente ad oggetto “Approvazione 

avvisi pubblici di bando per la concessione di contributi a soggetti del terzo settore per progetti di attività 

innovative o sperimentali in ambito socio assistenziale”. 

 

Richiamato l’art. 1 comma 2 dei bandi, “Il contributo massimo concedibile è pari al 90% della spesa (ammessa 

ed effettiva) per un importo massimo pari ad €. 100.000,00……” 

 

Vista la determinazione della Responsabile del Servizio socio assistenziale e edilizia abitativa n. 1840 di data 

14.12.2020 con la quale sono stati concessi i contributi ai soggetti del terzo settore tra i quali: 

 

 

BANDO CAPOFILA PROGETTO 
SPESA 

AMMESSA 

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

CONCESSO 

 

 

 

PREVENZIONE/ 

CONTRASTO DELLA 

DISPERSIONE 

SCOLASTICA 

KALEIDOSCOPIO 

SCS 

COMMUNITY LAB 

– Laboratori di 

apprendimento 

esperienziale per il 

contrasto alla 

dispersione 

scolastica dentro reti 

di comunità 

€ 111.161,44 € 100.000,00 

 

COHOUSING KALEIDOSCOPIO 

SCS 

COHABILITA.COM 

il coabitare che 

abilita dentro una 

comunità educante 

€ 110.340,32 € 99.306,29 

 

Viste le rendicontazioni dei progetti e i verbali di istruttoria delle rendicontazioni, agli atti, come di seguito 

riportato. 

Richiamato l’art. 22 comma 4 del bando “L’importo del contributo complessivamente erogato non può in ogni 

caso essere superiore al disavanzo netto effettivo. Il disavanzo netto effettivo è costituito dalla differenza tra 

le spese e le entrate effettive (IMPORTO CONTRIBUTO =< SPESE EFFETTIVE-ENTRATE EFFETTIVE). 

Nel caso in cui il contributo concesso sia superiore al disavanzo netto, l’importo verrà rideterminato di 

conseguenza. Qualora le somme già erogate siano superiori al contributo spettante, così come rideterminato, 

devono essere restituite le somme eccedenti maggiorate degli interessi legali maturati a decorrere dalla data 

di adozione del relativo provvedimento di recupero.” 

Dato atto che entrambi i progetti evidenziano una minore spesa si rende necessario procedere alla 

rideterminazione dei contributi come di seguito evidenziato: 

 

N. PROT. 
N. PROT. 

VERBALE 
PROGETTO 

SPESA 

RENDICONTATA 

 

ENTRATE 

 
DISAVANZO 

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

RIDETERMINATO 

(90% SPESA) 



 

 

6334 - 6336 

- 6341 dd. 

02.04.2024 

+ 16856 dd. 

03.09.2024 

17700 dd. 

11.09.2024 
COMMUNITY LAB € 97.346,24 € 9.734,62 € 87.611,62 € 87.611,62 

6186 dd. 

28.03.2024 

+ 16491 dd. 

30.08.2024 

18679 dd. 

24.09.2024 
COHABILITA.COM € 80.630,08 € 8.063,01 € 72.567,07 € 72.567,07 

 

Dato atto inoltre che, come previsto dall’art. 21 dei bandi, sono state erogate le seguenti anticipazioni pari al 

30% del contributo concesso: 

 

PROGETTO CONTRIBUTO 

CONCESSO 

IMPEGNO ANTICIPO 30% 

COMMUNITY LAB € 100.000,00 3361/2020 € 30.000,00 

COHABILITA.COM € 99.306,29 
3363/2020 € 14.790,00 

3364/2020 € 15.000,00 

 

Vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.. 

Vista la legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13 “Politiche sociali nella provincia di Trento” e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale gli atti 

regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino 

all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità. 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n.2. 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 40 dd. 16 dic. 

2019. 

Vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118. 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio dei Sindaci 

n. 28 dd. 11 dicembre 2023. 

Visto il Decreto del Presidente n. 48 di data 09.04.2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 della Comunità Alta Valsugana e Bersntol e il Codice di comportamento 

dei dipendenti della Comunità, approvato con deliberazione della Giunta n. 191 dd. 30/12/2014. 

Visto il Decreto del Presidente n. 207 di data 21 dicembre 2023 con il quale la sotto firmata è stata nominata 

Responsabile del Servizio Socio Assistenziale. 

Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in conformità a quanto disposto 

dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione assembleare n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della Giunta 

comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e con deliberazione del consiglio n. 3 di data 3 febbraio 2020 e 

dal Piano esecutivo di gestione approvato con Decreto del Presidente n. 2 di data 15 gennaio 2024. 

 



 

 

DETERMINA 

 

1. di rideterminare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, i contributi al soggetto Capofila 

Kaleidoscopio scs, Via Sommarive 4, 38123 TRENTO, CF e P.IVA 01522650223 come di seguito 

indicato: 

PROGETTO 
SPESA 

RENDICONTATA 

 

 

ENTRATE 

 

DISAVANZO 
IMPORTO 

CONTRIBUTO 

RIDETERMINATO 

COMMUNITY LAB € 97.346,24 € 9.734,62 € 87.611,62 € 87.611,62 

COHABILITA.COM € 80.630,08 € 8.063,01 € 72.567,07 € 72.567,07 

 

2. di prendere atto delle economie di spesa sul Bilancio di Previsione 2024 – 2026, gestione residui 2020, 

come di seguito indicato: 

PROGETTO 
CONTRIBUTO 

ASSEGNATO 

IMPORTO 

RIDETERMINATO  

ECONOMIA 

DI SPESA 
CAPITOLO IMPEGNO 

COMMUNITY LAB € 100.000,00 € 87.611,62 € 12.388,38 

Cap. 3191 

art. 5 

Missione 6  

Programma  

2  

 Tit. 1 

Macroag. 4 

3361/2020 

COHABILITA.COM € 99.306,29 € 72.567,07 

€ 13.276,21 

Cap. 3191 

art. 6 

Missione 12  

Programma  

2  

 Tit. 1 

Macroag. 4 

3363/2020 

€ 13.463,01 

Cap. 3191 

art. 7 

Missione 12  

Programma  

3  

 Tit. 1 

Macroag. 4 

3364/2020 

 

3. di dare atto che le economie di spesa verranno eliminate in sede di Conto Consuntivo 2024; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione del 

visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 dd. 16 dicembre 2019, dando atto 

che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

5. di notiziare gli interessati dell’adozione del presente provvedimento; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Comunità, sezione 

“Amministrazione trasparente” – sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici “; 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 



 

 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 

giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29. del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199; 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico – amministrative 

ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli artt..119 e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per 

effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento va proposto entro 

30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

Firmato da: FRANCESCA CARNERI



DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE

Provincia di Trento

Numero generale 1.148 di data 24/09/2024

SERVIZIO SOCIALE

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

ESERCIZIO CAPITOLO E.P.F. IMPORTO NUMEROPDCFinanziario

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi  dell’articolo 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 del 16 
dicembre 2019 si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla spesa.

ESITO DEL VISTO: Favorevole
Meccanografico: 4422. Il provvedimento è stato oggetto di modifica da parte del soggetto che ha adottato l'atto. Il visto 
di regolarità contabile è stato apposto sull'ultima versione inserita in data 02 ottobre 2024.

IL VICE RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Andreas Paoli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Pergine Valsugana, 07 ottobre 2024

Firmato da: Andreas Paoli


